
Determinazione n° 24 del 20/03/2015 – Pagina 1 di 5 

 
 
 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 24 del 20 marzo 2015 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 
 

 
 
 
 
 

OGGETTO: Procedimento di bonifica ai sensi del D.Lgs n. 152/06 dell’area di  

proprietà denominata “Orti Folconi” ubicata in Corso A. Ricci, 

Savona. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n° 24 del 20/03/2015 – Pagina 2 di 5 

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 
 

 

Richiamato l’affidamento relativo alla posizione organizzativa quale Responsabile del Settore 

Tecnico al Dott. Claudio Berruti; 

 

Visti: 

 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 163/2006 (Codice dei Contratti) e s.m. ed i.; 

−   il D.Lgs. 152/2006 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 113/2007 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 152/2008 e s.m. ed i.; 

−   il D.Lgs. 113/2007 e s.m. ed i.; 

− il D.P.R. 207/2010 e s. m. ed i.; 

− la Legge 220/2012; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

 

Tenuto conto: 

 

- che l’area denominata “Orti Folconi”, di proprietà aziendale, è stata restituita, a seguito di 

azione esecutiva di sfratto, nell’anno 2005 in pessime condizioni di manutenzione ed ingombra 

di svariati materiali di diverse nature; 

- che in data 19 Novembre 2009, una Ditta all’uopo incaricata, ha presentato la “Relazione di 

sintesi del piano di Caratterizzazione e messa in sicurezza dell’area “Orti Folconi” – C.so Ricci 

– Savona”; 

 

Preso atto: 

- che, alla luce delle risultanze del Piano di Caratterizzazione presentato, risultava ancora 

necessaria l’esecuzione di un analisi di rischio sito specifica; 

- che a seguito della pubblicazione di un avviso per la presentazione di curriculum ed offerte 

economiche per l’individuazione di un professionista cui affidare l’analisi è stato individuato 

con determina n° 30 del 12 Aprile 2010 lo Studio TERRA E OPERE S.r.l., Via G. La Farina, 

14 – 50132 Firenze; 

 

 



Determinazione n° 24 del 20/03/2015 – Pagina 3 di 5 

 

 

Richiamata la delibera n° 72 del 7 Settembre 2010, con cui è stato dato mandato all’Marco Russo di 

Savona di intraprendere ogni azione legale atta ad ottenere il risarcimento di tutti i danni inerenti alla 

bonifica dai rifiuti, all’inquinamento ed al mancato godimento dell’area denominata “Orti Folconi” 

di cui all’oggetto, danni causati dai vari occupanti dell’immobile stesso; 

 

Dato atto che è stato nominato Consulente Tecnico di Parte per l’Azienda il Dott. Geol. Giorgio 

Cotroneo dello Studio TERRA E OPERE S.r.l., Via G. La Farina, 14 – 50132 Firenze; 

 

Considerato che a seguito della Conferenza dei Servizi in seduta referente ai sensi dell’art. 242 del 

D. Lgs. 152/2006 e s.m. ed i. svoltasi presso il Comune di Savona in data 3 Marzo 2015, si è stabilito 

di effettuare ulteriori attività propedeutiche alla prossima Conferenza dei Servizi in seduta 

Deliberante per l’approvazione dell’analisi di rischio, e più precisamente: 

- Revisione dell'analisi di rischio per lo scenario futuro ipotizzato, recependo le osservazioni di cui 

alle Valutazioni istruttorie di Arpal del 06/02/2013 e le prescrizioni della C.d.S. sopra citata; 

- Elaborazione di una nuova analisi di rischio per lo stato attuale al fine di determinare gli obiettivi 

di bonifica più cautelativi; 

- Ulteriore monitoraggio delle acque sotterranee costituito da due campagne (situazione di 

morbida e siccitosa tramite due nuovi campionamenti dei piezometri PZ1 e PZ2, in contraddittorio 

con Arpal, a fine marzo/inizio aprile e a fine agosto/inizio settembre; 

- predisposizione di una nota da inviare agli Enti con i risultati delle analisi ed i certificati 

analitici. 

 

Esaminata l’offerta pervenuta dallo Studio TERRA E OPERE S.r.l., Via G. La Farina, 14 – 50132 

Firenze, nella persona del Dott. Geol. Giorgio Cotroneo, riguardante l’effettuazione delle ulteriori 

operazioni di cui sopra, comprensive di ogni e qualunque onere necessario, ammontante ad € 

4.900,00 oltre i.v.a. ed oneri di legge; 

 

Ritenuto che lo Studio TERRA E OPERE S.r.l., risulta idoneo all’esecuzione dell’incarico in quanto 

perfettamente a conoscenza di tutta la pratica e firmatario dell’analisi di rischio presentata agli Enti 

competenti;   

 



Determinazione n° 24 del 20/03/2015 – Pagina 4 di 5 

 

Ravvisata la necessità di dare urgentemente mandato allo Studio TERRA E OPERE S.r.l., Via G. La 

Farina, 14 – 50132 Firenze, di procedere all’effettuazione delle ulteriori analisi comprensive di ogni 

e qualunque onere necessario; 

 

Dato atto che l’onorario per tali analisi potrà ammontare ad un massimo di € 4.900,00 esclusi oneri 

previdenziali ed IVA; 

 

Vista la deliberazione n. 2 del 14/01/2014 con cui sono stati approvati il Bilancio Economico di 

Previsione per l'anno 2014 ed il Bilancio Economico Triennale di Previsione 2014/2016; 

   

D E T E R M I N A 

 

1.    di affidare al Dott. Geol. Giorgio Cotroneo dello Studio TERRA E OPERE S.r.l., Via G. La 

Farina, 14 – 50132 Firenze, l’incarico di effettuare ulteriori attività propedeutiche alla prossima 

Conferenza dei Servizi in seduta Deliberante per l’approvazione dell’analisi di rischio, e più 

precisamente: 

- revisione dell'analisi di rischio per lo scenario futuro ipotizzato, recependo le osservazioni di 

cui alle Valutazioni istruttorie di Arpal del 06/02/2013 e le prescrizioni della C.d.S. sopra citata; 

- elaborazione di una nuova analisi di rischio per lo stato attuale al fine di determinare gli 

obiettivi di bonifica più cautelativi; 

- ulteriore monitoraggio delle acque sotterranee costituito da due campagne (situazione di 

morbida e siccitosa tramite due nuovi campionamenti dei piezometri PZ1 e PZ2, in 

contraddittorio con Arpal, a fine marzo/inizio aprile e a fine agosto/inizio settembre; 

- predisposizione di una nota da inviare agli Enti con i risultati delle analisi ed i certificati 

analitici; 

 

2. di dare atto che il relativo onere di € 4.900,00 esclusi oneri previdenziali ed IVA, sarà 

registrato sul Bilancio economico e graverà sul relativo budget. 

 

               

      Il Responsabile del Settore Tecnico 

       (Dott. Claudio Berruti) 

 

 __________________ 



Determinazione n° 24 del 20/03/2015 – Pagina 5 di 5 

 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 24 del 20 marzo 2015 

 

 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

 

POSITIVO 

 
                                                                                IL DIRETTORE F.F. 

                                                                                                     (Sig. Francesco Cazzato) 

 

 

                                                                                                      _____________________ 

     

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO        

FINANZIARIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                         (Sig. Francesco Cazzato) 

 

                                                                                                     _____________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

POSITIVO 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

Il responsabile del Procedimento     Estensore del provvedimento 

 

______________       ______________ 

            


